
Delibera N. 17 del 30/04/2021

1

COPIA
Reg. Pubblicazioni n. 0

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 del 30/04/2021

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE
MERCATALE

L'anno duemilaventuno e questo giorno trenta del mese di aprile alle ore 15:15, presso la Sala Nello Santi del
complesso De Laugier del Comune di Portoferraio, ha luogo in prima convocazione in seduta Pubblica l'adunanza del
Consiglio Comunale, convocata dal Presidente con avviso in data 26/04/2021 prot. N. 9258, con la presenza dei
seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ZINI ANGELO Si

BALDI LUCA Si

MAROTTI CHIARA Si

MAZZEI NADIA Si

PISANI IDILIO Si

SCELZA MASSIMO Si

SCOTTO DELIA Si

BICECCI ALESSIA Si

FRATTI ANDREA Si

BATTAGLINI GIUSEPPE MASSIMO Si

MIBELLI CARLA Si

GARFAGNOLI MARINO Si

MELONI SIMONE Si

CETICA FEDERICA Si

FORNINO VINCENZO Si

DI TURSI PAOLO Si

LANERA LUIGI Si

Totale presenti 13
Totale assenti 4

Presiede la seduta il Vice Presidente CETICA FEDERICA.
Partecipa il Segretario Generale Dott. Ciro Ramunni che redige il presente verbale, coadiuvato dal personale di
Segreteria.



Delibera N. 17 del 30/04/2021

2

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE
MERCATALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Alle ore 15,20 è entrato il Consigliere Pisani; Presenti n. 14 Consiglieri Comunali, assenti i tre Consiglieri Scotto,
Bicecci, Fratti.

Il Vice Presidente cede la parola al Sindaco che illustra il punto all'ODG;

Interviene il Consigliere Scelza che propone l'emendamento richiesto dal Consigliere Di Tursi e approvato in
Commissione relativo al punto n.42.1 lettera d.) "E' sospesa la decadenza in caso di impossibilità del
pagamento per cause riconducibili alla pandemia fino a successiva deliberazione di G.C."

Uditi gli interventi riportati a verbale che sarà sottoposto all’ approvazione del Consiglio Comunale in seduta
successiva alla presente;

VISTI:

 l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011;
 la legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 847;
 l'articolo 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019 n.162, convertito, con modificazioni dalla Legge 28

febbraio 2020, n. 8;
 il D. Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L.;
 VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal primo gennaio dell'anno di riferimento”.

 L’art. 30 comma 4, D.L. n. 41/2021 che testualmente recita “Per l'esercizio 2021, il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021.”

VISTO lo Statuto Comunale;
CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende necessario istituire e
disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale in luogo dei prelievi che sono stati disciplinati dai seguenti
regolamenti e delibere tariffarie:

 Regolamento per l’applicazione della TOSAP ai sensi dell’articolo 63 del d lgs 446/97 approvato, da ultimo,
con delibera di CC n. 14 del 17.03.2008;

 Regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per l’applicazione dell’Imposta
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, ai sensi del d. lgs. 507/93 approvato, con delibera di CC
n. 15 del 17.03.2008;

RAVVISATA la necessità di istituire e disciplinare il canone in modo da garantire gli equilibri del gettito di entrata,
nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un nuovo prelievo di natura patrimoniale, comporta i dovuti
adeguamenti sulle singole fattispecie con l’obiettivo di mantenere il valore del canone dovuto analogo al livello di
pressione impositiva raggiunta con il prelievo precedente;
RITENUTO di proporre l’approvazione del Regolamento del canone unico patrimoniale con decorrenza di
applicazione delle disposizioni dal 01 gennaio 2021.



Delibera N. 17 del 30/04/2021

3

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 con cui si conferma l’inapplicabilità dell’ art. 13 comma 15 – ter del
D.Lgs n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011 degli atti regolamentari e tariffari che
disciplinano fattispecie aventi natura non tributaria.
RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone patrimoniale non sia
assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie;

VISTI i pareri favorevoli, espressi del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma
1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile della proposta di
che trattasi;

VISTI i verbali di riunione delle Commissioni Affari Istituzionali e Commissione Bilancio, Demanio, Patrimonio
nella seduta congiunta in data 28.04.2021 che hanno espresso parere favorevole approvando all'unanimità una
modifica al punto n. 42.1 lettera d.) "E' sospesa la decadenza in caso di impossibilità del pagamento per cause
riconducibili alla pandemia fino a successiva deliberazione di G.C.";

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione prot. n. 9336 del 27.04.2021;

Il Vice Presidente pone in votazione l'emendamento sopra evidenziato e richiesto dalla Commissione;
Con Voti : favorevoli n. 13, nessun contrario e n. 1 astenuto (Lanera) il consiglio approva l'emendamento.

Il Vice Presidente pone in votazione il punto all'ODG, con voti:

- favorevoli n. 13,
- contrari n. 1 (Lanera),
- astenuti n. 0

DELIBERA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di approvare il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE

DEL SUOLO PUBBLICO DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE, ai sensi della
Legge 160/2019 allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A) così
come emendato;

3. di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente regolamento nel rispetto delle
disposizioni del TUEL;

4. di disporre che i regolamenti delle entrate sostituite, di seguito indicati, restino operativi ai fini dell’accertamento
delle fattispecie verificatesi sino al 31/12/2020:
1) Regolamento per l’applicazione della TOSAP ai sensi dell’articolo 63 del d lgs 446/97 approvato, da ultimo,

con delibera di C.C n. 14 del 17.03.2008;
2) Regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per l’applicazione dell’Imposta

sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, ai sensi del d. lgs. 507/93 approvato, con delibera di CC
n. 15 del 17.03.2008;

5. di dare atto che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla definizione e approvazione delle
tariffe del canone nel rispetto del Regolamento approvato con il presente atto e delle esigenze di bilancio;
6. di stabilire che le disposizioni del Regolamento di istituzione e disciplina del canone unico decorrono
dall’01/01/2021 ai sensi dell’articolo 53 comma 16 della legge 388/2000;
7. di pubblicare il presente regolamento all’Albo Pretorio online e sul sito internet istituzionale, nell’apposita sezione

in “Amministrazione trasparente”.

Con voti separati favorevoli n. 13, contrari n.1 (Lanera), astenuti n. 0 resi nelle forme di legge,

DELIBERA altresì

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000,
stante l’urgenza di provvedere.



Delibera N. 17 del 30/04/2021

4



Delibera N. 17 del 30/04/2021

5

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Vice Presidente
f.to CETICA FEDERICA

Il Segretario Generale
f.to Dott. Ciro Ramunni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Portoferraio, lì

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Ciro Ramunni


